关于《东莞市住房和城乡建设局建设工程企业信用评价及动态管理办法（征求意见稿）》征求意见建议及采纳情况的说明
	序号
	提出
单位
	征意见稿条文
	修改意见建议
	采纳情况

	1
	东
莞
大
业
建
筑
技
术
咨
询
有
限
公
司
	第六条 企业信用信息应当包括企业的基本情况、业绩情况、变更情况、行为记录、信用分值、信用等级等内容。将企业在本市行政区域内的经营履约情况、现场作业行为及其他相关行为，对照行为记分标准，量化为具体分值，实行良好行为加分、不良行为扣分，在此基础形成的企业信用分值、信用等级、信用状态等数据信息。
	建议原文第六条，企业信用信息中增加“人员信息”。
建议增加“人员信息”，使得市住建局的企业信用档案中的人员信息，与省住建厅三库一平台或“进粤企业登记平台”的人员一致。目前市住建局的企业信用档案仅显示法人信息，建议显示企业资质构成的所有人员信息，包括注册人员的注册证号、印章号及注册有效期等。
	未予采纳。理由：企业信用信息应当包括企业的基本情况、业绩情况、变更情况、行为记录、信用分值、信用等级等内容，此处为列举式，非穷尽式。企业信用信息还包括分支机构情况，企业负责人情况，企业在莞技术管理人员一览表，企业注册人员基本信息。

	2

	第十三条 建设工程企业“信用信息档案”，采用网上电子信用档案的形式。
勘察设计、施工（含预拌混凝土）、监理、造价咨询企业承揽房屋建筑和市政基础工程后可在办理承接业务登记时一并登记企业的基本信息（包括企业资质、工程人员证件及有效期信息等），用以建立企业的信用信息档案。施工图审查机构、检测单位应先建立信用档案，再在莞承接工程。
招标代理信用信息档案中的企业和人员基本信息以市公共资源交易中心招标代理企业信息库数据为准，信用分值和限制承接业务状态以我局数据为准。
	建议原文第十三条，公共资源交易中心企业信息库企业和人员应保持与市住建局信用档案中的相关信息相符：
因招标代理信用信息档案中的企业和人员基本信息以市公共资源交易中心的信息库数据为准，如果市住建局信用档案中的相关信息与省住建厅的信息一致，则市公共资源交易中心的信息库数据，应保持与市住建局信用档案中的相关信息相符。
	未予采纳。理由：经研究，“招标代理信用信息档案中的企业和人员基本信息以市公共资源交易中心招标代理企业信息库数据为准，信用分值和限制承接业务状态以我局数据为准。”不宜单独列在本办法中，故已删除，具体的企业信息库数据对接以《关于调整我市建筑市场有关监管措施的通知》（东建市〔2016〕39号）规定为准。

	3

	第十四条 企业的信用信息档案设“正常登记”和“限制投标及承接工程”两种状态。在建立“信用信息档案”后，有下列情形之一的，对应企业类型的“信用信息档案”设为“限制投标及承接工程”状态，期限为1个月至12个月，不得办理新工程的承接业务登记手续：
（一）存在强行违法施工行为的；
（二）存在安全隐患或违法违规行为，逾期未整改，情节严重的，或拒绝按要求进行整改、停止施工的；
（三）监理单位对施工单位未按要求进行整改或停止施工的情况，未督促其落实整改，或未向有关机构报告的；
（四）在莞承接工程发生一般质量安全生产事故的；
（五）超越资质等级许可范围承揽业务的；
（六）施工单位未履行施工合同或拖欠工人工资，发生集体上访等群体性事件，情节严重或不配合有关部门调查处理的；
（七）企业被认定有弄虚作假投标行为的；
（八）企业被认定有串通投标行为的；
（九）在投标会现场，投标单位存在起哄、大声喧哗或者辱骂工作人员等无视会场纪律行为，影响投标会正常进行的；
（十）无正当理由拒绝行政执法检查或经两次以上书面催告，不配合、不协助行政执法调查取证工作的；
（十一）在日常业务办理或行政执法检查中，提供虚假或伪造的材料、数据，或采取其他弄虚作假、欺骗隐瞒手段的；
（十二）存在其他违法违规行为。
“信用信息档案”限制投标及承接工程的期限根据上述情形的情节，由市住建局决定，具体期限以市住建局及相关主管部门的处理文书为准。限制期限届满且企业确已对上述行为进行整改并通过复查的，经企业申请可恢复“正常登记”状态。
	建议原文第十四条，细化期限和违规分类：
“限制投标及承接工程状态”的期限为1-12个月，区间较大，建议按1月、3月、6月、12个月分档，便于对应执行。
此外，对相关违规情况，建议根据《国务院关于修改〈建设工程勘察设计管理条例〉的决定》，增加勘察设计单位未依据项目批准文件、城乡规划及专业规划，国家规定的建设工程勘察、设计深度要求编制建设工程勘察设计文件的相应规定。
	未予采纳。理由：国家、省级文件没有对信用信息档案的状态进行具体规定。若对企业信用信息档案的“限制投标及承接工程”状态分档执行，由于工作实践中，同一违法行为不同的违法情形限制投标及承接工程的期限也不同，所以本条文内容太细化，不易操作。

	4
	东
莞
大
业
建
筑
技
术
咨
询
有
限
公
司
	第十七条 根据建设工程企业的信用等级，实行差别化监督管理。
（一）对A级企业实行激励机制，实施简化监督和低频率的日常检查。政府、集体经济组织投资或国有、集体资金投资占控股或主导地位的招标工程提倡首先选择A级企业参加工程投标；
（二）对B级企业实行预警机制，实施常规监督和适度频率的日常检查。
（三）对C级企业以防范与监管并重，实施强化监管和较高频率的日常检查。
（四）对不定级企业以重点防范为主，实施行业重点监管和高频率的日常检查。
对于信用等级为C级或不定级的企业，招标人可拒收其投标文件，发包人可提高其工程履约担保额度。
	建议原文第十七条，增加企业如不拒收C级和不定级的企业，住建局如何加强对相关企业中标后的动态监管：
如果企业选择C级和不定级的企业承接业务，或者在招标过程中不拒收C级和不定级的企业中标的，建议住建局应明确加强日常监管的办法或规定。
	未予采纳。理由：本办法第二十四条和第二十五条已规定了企业资质动态核查以及对在莞开展业务的企业中标后的履约行为进行监管，并规定了核查的重点内容。

	5

东
莞
大
业
建
筑
技
术
咨
询
有
限
公
司
	第十九条 企业良好行为指建设工程企业在日常经营管理和建筑行业活动中，获得正面评价，对照市住建局制定的良好行为记分标准可以获得信用加分激励的行为。涉及工程类良好行为予以加分，仅限于在东莞市行政区域内承接工程或东莞市援建项目获得的奖项、荣誉。良好行为信息录入，由企业凭据相关有效证明文件到市住建局办理。
	建议原文第十九条，增加涉及优秀企业良好行为加分的规定：
对市住建局每年进行的优秀企业评选，相关企业应予以良好行为加分；对注册在本地的企业，获得广东省或住建部业务指导下的行业协会所颁发的优秀企业或先进企业称号，应明确良好行为计分标准。
	未予采纳。理由：关于企业良好行为加分的规定，在《关于发布东莞市建设工程企业良好行为记分标准的通知》（东建办〔2015〕63号）对各类企业加分标准已作出具体规定，故不单独列出。

	6

	第二十四条 市住建局在本市企业进行资质动态核查，对本市企业取得资质后，资产和主要人员是否满足资质标准条件和市场行为进行定期或不定期核查。
	建议原文第二十四条，明确动态核查的比例：
建议市住建局加强对企业信息真实性的监管，对注册在本地的建筑业企业的资质动态核查，每年不少于一定比例；加强市外和省外企业承接业务后的履约行为的监管；现场执法检查中加强对项目五方责任主体负责人不履职行为的核查。
	未予采纳。理由：对企业进行资质动态核查，每年核查的比例处于浮动状态，根据国家、省市要求，不同年份，核查的数量、比例不一样，故规定硬性的比例指标不利于实际工作的开展。

	7

	无对应条文
	建议将商品混凝土供应商纳入信用体系管理。
	未予采纳。理由：关于商品混凝土供应商的信用体系管理另有规定。分别为《关于印发〈东莞市建设局关于加强预拌混凝土管理规定〉的通知》（东建〔2005〕45号）、《关于切实加强预拌混凝土企业管理的通知》（东建质安〔2008〕54号）。

	8

	无对应条文
	建议公示“加分激励”和“扣分惩戒”的具体办法。
	未予采纳。理由：关于“加分激励”和“扣分惩戒”的具体办法，我局已在东莞建设网对外公布。分别为《关于公布〈东莞市建设工程企业良好行为、不良行为记分标准〉最新完整内容的通知》（东建办〔2014〕6号）、《关于修改〈东莞市建设工程企业良好行为、不良行为记分标准〉部分条款内容表述的通知》（东建办〔2014〕29号）、《关于发布东莞市建设工程企业良好行为记分标准的通知》（东建办〔2015〕63号）。